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Christianizace raně středověké společnosti ve světle movitých

archeologických nálezů

Anotace a klíčová slova:

Předkládaný text se zabývá procesem christianizace s přihlédnutím k vypovídacím
možnostem archeologie. Ve středu pozornosti stojí movité archeologické nálezy, které
jsou obecně spojované s křesťanstvím. Tyto předměty byly rozděleny do dvou skupin:
na artefakty primárně svázané s křesťanstvím (skupina I) a artefakty s praktickou nebo
dekorační funkcí nesoucí křesťanskou tematiku (skupina II). Z obou skupiny byla
vybrána jedna kategorie předmětů (skupina I: závěsné křížky, skupina II: nákončí),
která byla podrobena rozboru. Na závěr je zhodnocen přínos k poznání procesu
christianizace.
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Christianization of early medieval society in the view of the movable

archeological sources

Annotation and key words:

The presented text deals with a process of Christianization with taking account of
informative value of archaeology. Movable archaeological artifacts generally
connected with Christianity are paid particular attention. These objects were divided
into two groups: Group I - artifacts primarily linked to Christianity, Group II – artifacts
with practical or decorative function carrying Christian theme. One category of
objects was chosen from both the groups (Group I - hanging crosses, Group II – Strap
end) and analysed. At the end a contribution towards knowledge of the process of
Christianization is evaluated.
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1. ÚVOD

Cílem bakalářské práce je nastínit možný odraz christianizace v hmotné kultuře

raného středověku. Médiem skrze které bude tázání probíhat jsou vybrané okruhy

předmětů, které by nějakým způsobem měly souviset s křesťanstvím (ať už s ním

skutečně souvisejí, anebo jsou tak jen všeobecně uváděny). A tento problém zpracovat s

ohledem na vypovídací možnosti archeologie.

Tato práce je zaměřena v první řadě na vytvoření katalogu vybraných předmětů

spojovaných s křesťanstvím1. Zadání práce (zadávaná v roce 2008) vycházelo

z předpokladu, že přehled movitých archeologických památek ještě nebyl souhrnně

zpracován (situace se změnila po vydání monografie L. Roganského v roce 2009, který

zpracoval stejné téma). Diskuze kolem christianizace se zaměřila především na

výpověď historických pramenů a výskyt sakrální architektury. Drobné movité

předměty, které ale také mohou odrážet proces christianizace až na výjimky (např.

Měřínský 1988) zpracovány nebyly.

Škála předmětů a výjevů, kterých by se má práce měla týkat, je značně široká a

není jednoznačně definovatelná. To, co je a co ještě není možné, případně co je

nemožné interpretovat v křesťanském kontextu se značně liší úhlem pohledu a

subjektivními kritérii badatelů o těchto předmětech a výjevech píšících. V přeloženém

textu budu pojednávat podrobněji jen o úzké skupině předmětů. Cílem mé práce není

sestavit všeobjímající katalog všech předmětů s křesťanstvím spojovaných (viz

Roganský, 2009), ale pokusit se pracovat s vybraným vzorkem dostupného materiál

jinou cestou – ne jen sbírat, ale zkusit interpretovat.

První částí práce bylo shromáždění předmětů, které jsou popisovány jako

křesťanské. Tato hledání vycházelo pouze z literatury. S tím byly také spojené občasné

problémy. Mnohdy se v literatuře vyskytují jen zevrubné, neucelené popisy a

vyobrazení jsou často nekvalitní. S tím také souvisí další obtíž: Které předměty jako

křesťanské hodnotit a jakým způsobem k nim přistupovat. Označení celé škály

předmětů jako křesťanské vychází v literatuře hlavně z výzdobného motivu na artefaktu,

mnohdy ale bez hlubší analýzy. V předkládané práci budou jako křesťanské hodnoceny

jen ty výjevy které jsou nějakým způsobem jasně definované a vymezené od okolního

prostoru.

1 Z tohoto soupisu byly vyňaty numismatické nálezy. O křížkách vyobrazených na mincím např. Lukas
(2007).
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V první řadě jsem vydělila dvě skupiny předmětů. První skupinu tvoří artefakty,

jejichž primární význam je svázaný s křesťanským náboženstvím (křesťanské liturgické

předměty a jejich součásti, devocionálie a ozdoby). Do druhé skupiny lze zařadit

předměty které plnily primárně jiný účel (ať už praktický nebo např. dekorační) a

křesťanská tematika/symbolika na nich byla uplatněna jako výzdobný motiv (šperky,

nádoby, kování garnitur řemení, ostruhy atd.). Je zřejmé, že i v těchto případech užití

křesťanských symbolů zpravidla posunovalo či navyšovalo sémiotický status

dekorovaných artefaktů a mohlo vést k podpoře, posunu i zúžení jejich původní funkce.

Z každé z vydělených skupin jsem vybrala jednu kategorii předmětů

k podrobnějšímu rozboru. Z první skupiny jde o závěsné křížky, které představují v raně

středověkých nálezových souborech nejcharakterističtější křesťanské devocionálie.

Mezi kategoriemi předmětů, které lze řadit do druhé skupiny, byla vybrána

velkomoravská nákončí zdobená křesťanskou tematikou. Nákončí patřila mezi kování

pásových garnitur (opasků, řemení meče a ostruh atd.), které byly ve velkomoravské

kultuře součástí mužského kroje. Nákončí zdobená křesťanskou symbolikou tvoří jen

malou část z celkového počtu těchto artefaktů. O dalších předmětech, které lze dávat do

vztahu ke křesťanství, bude pojednáno jen okrajově v rámci výše zmíněných skupin.

Předmětem práce není ani ikonografická analýza výjevů (ptáčci, křížky, stromy života

atd.) např. na náušnicích, gombíkách, plaketách a dalších předmětech. Nebudu tedy

sledovat jednotlivý motiv na všech možných dostupných předmětech, ale zaměřím se

především na předem zmíněné vybrané kategorie (např. budu hodnotit nákončí zdobená

motivem kříže, ale jiné předměty, na kterých se motiv kříže vyskytuje také, zmíněny být

nemusí apod.).

Užší výběr předmětů s sebou musí nutně přinést zkreslení ve výpovědní hodnotě

celku. Ne všechny artefakty nesou stejné možnosti rozklíčování pozadí, se všemi se

nedá stejným způsobem operovat, některé jsou úzce svázány jen s určitou sférou lidské

činnosti, s určitou skupinou lidí a představ apod. To, že do hloubi budou zkoumány jen

některé ze skupin předmětů nás samozřejmě připraví o možnost uceleného pohledu na

společnost. Tato práce není tedy snahou o všeobjímající hodnocení, ale jakýmsi

experimentem, jak by se s předměty také dalo pracovat.

Základní otázka, která je pojítkem celé práce, se táže po vypovídací schopnosti

movitých artefaktů a jejich nálezových kontextů pro hodnocení procesu christianizace

na uměle vyděleném prostoru – na území stávající České republiky. S ní související

podotázka zní, je-li vůbec analýza movitých archeologických památek schopná přinést
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výsledky, které by mohly být hodnotným příspěvkem do diskursu o podobě raně

středověkého křesťanství a procesu jeho prosazování. Základním vstupním

předpokladem je znalost toho mála co říkají písemné prameny – s vědomím, že to, o

čem nás informují, je jen špičkou ledovce. A také současný vědecký model

christianizačních procesů: Tedy že Christianizace byla přijímána zprvu v jakémsi

balíčku kulturních specifik a vymožeností přicházejících z vyspělejších oblastí západu

díky touze připodobnit se franské společnosti, a také nutností to udělat, pakliže elity

tehdejších společností ve východní části střední Evropy chtěly být respektovány elitami

křesťanského světa. Další z otázek, kterou si tedy položíme je, zda se v nálezech

opravdu potvrzuje vazba na elitu a centra. Můžeme se pokusit tázat, po tom kdo byli

nositelé, potažmo uživatelé těchto předmětů.

Řada otázek, přímo se tématu dotýkajících, zůstane stranou hodnocení této práce.

Vystačily by na samostatné další studie. Nebudu se například podrobně věnovat

otázkách chronologickým. Tato problematika bude načrtnuta jen zevrubně. Vstupním

předpokladem je tendence, že se křesťanské artefakty objevují spolu první vlnou

christianizace společnosti a při upevnění poměrů mizí. Doba a výskyt předmětů

s křesťanskou tematikou v hrobových celcích úzce souvisí s otázkami vztahujícími se ke

společenským změnám nastupujících spolu se stabilizací nového společenského

systému (pro západní prostředí například Böhme 1996; Young 1977 atd.)

Druhou částí práce je sestavený katalog vybraných artefaktů, který má pramenný

charakter a také kartografické zpracování vycházející z katalogu.

Nutnou premisou je předpoklad, že se průběh christianizace v archeologických

nálezech do větší či menší míry zrcadlí, s nezbytným vědomím, že nedostatek v našem


[…]

chodidlům.
Lit.: Ungerman 2002, 116; Klanica 2010, 187, obr. 1 : 5, 6; Poláček 2000, 233-234, Nr.
09.02.06a-c
Obr.: 8: 1a, b, 2a, b

RAJHRADICE, okr. Brno-venkov
Rajhradice, hrob 323
Počet: 1

Matriál: bronz, pozlacený

Rozměry: d. 37 mm, š. 24 mm, v. 7 mm

Pohlaví zemřelého: muž (?)
Popis: Nákončí obdélného tvaru. Když předmět umístíme tak, že strana s nýty, kterými
bylo připevněno k pásu, je dole, můžeme číst následující motiv: Lícní strana je
rozdělena na tři části. Dělícím prvkem je reliéf dvou oblouků, které jsou neseny
sloupem, umístěným uprostřed nákončí (ony tři části jsou tedy prostory pod arkádami a
třetí nad nimi). Tělo sloupu tvoří kříž a na rozšiřující se bázi sloupu je vyryto písmeno
„X“. Tři výzdobná pole jsou vyplněna relativně pravidelně rozmístěnými jednoduchými
listy a trojlisty, které jakoby vyrůstaly z horizontálního břevna kříže vždy ve dvou
polích pod arkádami a v poli nad arkádami, tedy z míst, kde se oblouky setkávají a
dosedají na hlavici sloupu, která je jakýmsi pokračováním horní části vertikálního
břevna kříže. V týle nákončí je plastický schůdek, do něhož se vkládal řemen opasku.
Zespodu se umístil kovový plíšek a vše se snýtovalo dohromady čtyřmi nýty. Na rubové
straně nákončí nejsou prokazatelné žádné stopy zdobení)
Další inventář: přezka a železný nůž
Nálezové okolnosti: místo nálezu v hrobě neuvedeno
Lit.: Staňa, Č. 2006, 162, obr. 68; Ungerman 2002, 117; Ungerman 2001, 167, 168, obr.
1: 3.
Obr.: 6: 5

STARÉ MĚSTO, okr. Uherské Hradiště
Staré město, pohřebiště Na Valách, hrob 126/49
Počet: 1

Matriál: stříbro, měď

Rozměry: d. 38 mm, š. 28 mm, v. 5 mm

Pohlaví zemřelého: dítě, 6-7 let.
Popis: Stříbrné jazykovité nákončí s pěti nýty v týlu, kolem nýtů jsou prstence z
měděného filigránu. Lícní strana je zdobená měděnou tauzií: celá plocha je rozdělena
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velkým křížem na čtyři části, z nichž dvě přiléhající k týlové straně jsou vyplněny
ondřejskými křížky, druhá dvě políčka řeckými křížky.
Další inventář: U zubů se nacházely dva závěsky. V místech břicha zbytky kůže, snad
váček, v němž byly uloženy ořechy (?) a rolnička na řemínku přivázaném k přezce. V
místech levé dlaně železná ocílka, křesací kameny, zavírák (břitva), u levého boku
železný nůž, u nohou nádoba.
Nálezové okolnosti: Nedaleko od přezky směrem k nohám leželo nákončí. Hrob ležel 9
m severovýchodně od apsidy kostela. Z kostry se dochovaly jen zuby.
Lit.: Hrubý 1955, 437, 196, obr. 35: 10, tab. 60: 12.
Obr.: 7: 3

Staré Město, pohřebiště Na Valách, hrob 190/50
Počet: 1

Matriál: bronz

Rozměry: d. 40 mm, š. 24 mm, v. 4 mm

Pohlaví zemřelého: Muž, asi 50-60 let.
Popis: Duté bronzové nákončí řemene, zespodu opatřené ploténkou a na lícní straně
zdobené rostlinným ornamentem. V týlu jsou tři nýty.
Další inventář: Mezi pravým loktem a páteří se nacházela železná přezka, na vnější
straně levého kolena byla jiná železná přezka. U pravé kyčelní kosti železná přezka s
nákončím, na vnější straně pravého kolena dvojice železných přezek, průvleček a
nákončí. Podél pravé holenní kosti ležel nůž a podél pravé nohy železný meč (typu X).
Asi uprostřed délky meče ležela na jeho čepeli železná šipka, vedle meče železná
sekera. Za hrotem meče se necházela železná průvlečka a bronzové nákončí. V oblasti
chodidel byly nalezeny ostruhy se dvěma přezkami. Na vnější straně levého chodidla se
nacházela dvojice železných přezek, průvleček a nákončí, vedle nichž byl nůž v kované
pochvě. U něho za chodidlem byla uložena ocílka se třemi křesacími kameny, železná
tyčinka, hřebík a zavírák (břitva).
Nálezové okolnosti: Nákončí leželo na levé pánevní kosti. Hrob se nalézal takřka
osamoceně na jihovýchodním okraji pohřebiště, 20 m od kostela.
Lit.: Ungerman 1999, 139; Hrubý 1955, 491, 192, tab. 72: 8
Obr.: 6: 7

Staré město, pohřebiště Na Valách, hrob 313/49
Počet: 2

Matriál: železo

Rozměry: d. 52 mm, š. 30 mm

Pohlaví zemřelého: muž, senilis?

Popis: Široké jazykovité nákončí s obdélným rámečkem. Na lícní straně je zdobeno
výraznými kolečky vyplňujícími jeho rohy takovým způsobem, že ponechávají
nezdobenou plochu ve tvaru kříže.
Další inventář: U levého ramene byl nalezen nůž, u pravého boku ocílka s brouskem, v
místech pravého kolene sekera, na nohou ostruhy průvlečkami a u levé ruky nůž –
zavírák.
Nálezové okolnosti: U nohou spolu s ostruhami a průvlečkami. Hrob v severozápadní
části pohřebiště.
Lit.: Hrubý 1955, 460, 461, tab. 70: 2, 4, obr. 35: 9.
Obr.: 7: 2
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