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Bakalářská práce Nikoly Dvořákové se zabývá problematikou christianizace raně středověké

společnosti na základě evidence movitých nálezů nesoucích křesťanskou symboliku. Nejstarší

předměty tohoto druhu se na našem území objevují v 9. století, zájem autorky se uzavírá ve

12. století. Nejfrekventovanějším nálezovým prostředím předmětů s křesťanskou symbolikou jsou

hrobové celky, několik předmětů nicméně pochází i ze sídlištních situací. V době zadání bakalářské

práce bylo možno navázat pouze na práce Z. Krumphanzlové, v době jejího vytváření byla

publikována katalogová práce L. Roganského.

První část práce je krátkým souhrnem našich vědomostí o průběhu raně středověké christianizace

našich zemí. Autorka vychází především ze sekundární literatury a vytváří základní osu otázek,

k jejichž zodpovídání mohou analyzované předměty přispět.

Nejobsáhlejší analytický oddíl nazvaný „Movité archeologické nálezy spojované s křesťanstvím“

představuje jádro práce a autorka zde postupně vyhodnocuje jednotlivé kategorie artefaktů. Zdánlivě

jasné zadaní naráží záhy na problém jednoznačného vydělení kategorie. Autorka kriticky postupuje

od jistého k nejistému – tedy od předmětů s jednoznačnou křesťanskou ikonografií (křížky, enkolpia)

až k předmětům u nichž nelze prokázat jednoznačnou asociaci motivů s křesťanstvím, resp. Nelze

vyloučit jejich primárně dekorativní funkci (motivy křížků, příp. figurální výzdoba na kováních, mečích,

keramických značkách, apod). U každé kategorie jsou současně posuzovány jejich nálezové okolnosti,

které představují klíčový zdroj informací o sociálním a funkčním kontextu předmětů. Na základě jejich

vyhodnocení může autorka konstatovat poměrně jednoznačnou vazbu předmětů s křesťanskou

symbolikou ke společenským elitám. K průniku předmětů do venkovského prostředí docházelo, jak se

zdá spíše výjimečně a první zřetelně zastoupenou kategorií představují teprve enkolpia 11. a 12.

století.

Klíčovým problémem, kterému je dnes v evropské literatuře věnována řada studií, je rekonstrukce

mentálního rámce, v němž diskutované předměty fungovaly. Na rozdíl od jednoduchého binárního

vidění duchovního světa raného středověku – pohanství vs. křesťanství vlastního velké části starší

literatury autorka adekvátně akcentuje dlouhodobý průběh christianizačního procesu, v němž

docházelo k integrálnímu začleňování křesťanských představ a symbolů do starších struktur. Na

takové chápání křesťanských symbolů poukazují nejsilněji jejich nálezové okolnosti. Např. většina

náprsních křížků byla nalezena v dětských, příp. ženských hrobech a lze tedy souhlasit s autorčinou

interpretací těchto předmětů jako „amuletů“, jejichž úkolem bylo především chránit jejich nositele.

Poslední částí práce je obsáhlý katalog spojený s grafickou přílohou, obsahující jak popis a rozbor

diskutovaných předmětů, tak kritický přehled názorů a literatury.

Bakalářská práce Nikoly Dvořákové diskutuje všechny základní problémy, které jsou s interpretací

předmětů s křesťanskou symbolikou spojeny, a na několika místech autorka navrhuje nový výklad.

Obsáhlý soupis literatury ukazuje, že autorka čerpala nejen z domácí ale ve značné míře i zahraniční

literatury. Po formální stránce obsahuje práce všechny náležitosti odborného textu. Jak v oblasti

analýza, tak interpretace postupovala autorka samostatně. Práce naplňuje všechny nároky kladené

na bakalářskou práci a doporučuji je tedy k obhajobě.
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